Có thể nhận thấy, từ khi
giành vương quyền năm 1527 cho đến khi
buộc phải rút lui khỏi Thăng Long, triều
Mạc không lúc nào sao nhãng việc giáo dục
thi cử. Đến năm 1592, quân Mạc thua to,
phải bỏ Kinh đô, Mạc Mậu Hợp vẫn tổ
chức được kỳ thi tiến sĩ cuối cùng tại hành
doanh Bồ Đề. Sách Đại Việt sử ký toàn thư
chép về kỳ thi này như sau: “Nhâm Thìn
[Quang Hưng] năm thứ 15 (1592), (Mạc
Hồng Ninh năm thứ 2), tháng 3 (khoảng
tháng 4 năm 1592)… Họ Mạc mở khoa thi
Hội, cho bọn Phạm Hữu Năng 4 người đỗ
tiến sĩ xuất thân, bọn Nguyễn Hữu Đức 13
người đỗ đồng tiến sĩ xuất thân” [12,
tr.174].

Để khuyến khích, cổ vũ những sĩ tử học
tập, đề cao khoa cử, Mạc Đăng Dung cũng
theo lệ năm 1484 dưới triều Lê Thánh
Tông, cho lập bia đá, ban thưởng những
người trúng tuyển. Nhưng do chiến tranh
liên miên, việc lập bia tiến sĩ của triều Mạc
chỉ thực hiện một lần vào khoa thi đầu tiên
Kỷ Sửu năm Minh Đức thứ 3 (1529) đời
Mạc Đăng Dung. Nội dung của bài văn bia
này đã phản ánh chính sách trân trọng hiền
tài, chú trọng nho học của triều Mạc: “Vâng
mệnh Hoàng đế, để chúc mừng nền nho
học, bề tôi xin kính cẩn, chắp tay cúi đầu
mà dâng lời nói rằng: Đạo trời hòa hợp thì
hào kiệt trong thiên hạ được sinh ra; Vua
hưng thịnh thì hào kiệt trong thiên hạ được
thu dùng.

Nền
giáo dục khoa cử phần nào tiếp thu được
“học phong” của thời Lê sơ [10, tr.30].

Văn tự sử dụng trong giáo dục thi cử
triều Mạc vẫn là chữ Hán, song chữ Nôm
cũng được nhà Mạc chú trọng, tiếp nối
thành tựu của các triều đại trước trong thi
cử. Khoa thi Hội năm Ất Sửu (1565) đời
vua Mạc Mậu Hợp, tiến sĩ Nguyễn Văn
Huy đã được chọn tuyển bằng một bài phú

Nôm ở kỳ thi đệ tứ. Đây là một trường hợp
hi hữu trong lịch sử thi cử trong thời kỳ
phong kiến của Việt Nam [9, tr.30].